

**Реконструкция сетей
водопровода и канализации
района "Танк" в мун.Комрат (**
1-17-28/2022 -1,2-SAC)

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-5-1

**Канализационная насосная станция.Павильон для установки щита
управления.Общестроительные работы**

Valoarea de deviz 183 945,89 Lei

Intocmit in prețuri curente 30.01.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucreri de terasament				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	1,22	515,45 0,00	628,85 0,00
2	TsC03B3	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa, deplasare excavator pe platelaje, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, перемещающимся по настилу, 0грунт пропитанный водой, II категории)	100 m3	1,11	741,03 0,00	822,54 0,00

1	2	3	4	5	6	7
3	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3	4,00	82,40 82,40	329,60 329,60
4	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, средний грунт)	m3	2,50	47,52 47,52	118,80 118,80
5	TsC18B1 K=0,85	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (Разработка грунта бульдозером на тракторе на гусеничном ходу 65-80 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт 2 категории)	100 m3	1,22	507,73 0,00	619,43 0,00
6	TsC18B11	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта бульдозером на тракторе на гусеничном ходу 65-80 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт 2 категории, в условиях бытового использования воды)	100 m3	1,18	687,60 0,00	811,37 0,00

1	2	3	4	5	6	7
7	TsF03B	Sprijiniri de maluri, cu dulapi de fag asezati orizontal, la sapaturi executate in spatii limitate, avind latimea de peste 2,50 m intre maluri adincimea sapaturii de 0,00...4 m, interspatii intre dulapi 0,21...0,60 m (Укрепление обрывов горизонтальными буковыми досками, в выемках, в стесненных условиях, ширина между обрывами более 2,50 м, глубина разработки 0,00...4 м, расстояние между досками 0,21...0,60 м)-- крепление	m2	59,00	54,11 26,00	3 192,21 1 534,00
8	TsC55A	Pomparea apei din excavatii si transee (Водоотлив из котлована и траншей)	m3	115,00	8,50 0,00	977,50 0,00
9	TsC18B1 K=0,85	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (Разработка грунта бульдозером на тракторе на гусеничном ходу 65-80 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт 2 категории)	100 m3	2,04	507,85 0,00	1 036,02 0,00
10	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3	41,00	12,40 12,40	508,40 508,40
11	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (Разравнивание рыхлого грунта I или II категории, слоями, бульдозером на гусеничном ходу 65-80 CP, толщиной слоя 15-20 см)	100 m3	1,63	238,18 0,00	388,24 0,00

1	2	3	4	5	6	7
12	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта, толщиной 10 см, связный грунт)	m3	41,00	30,00 30,00	1 230,00 1 230,00
13	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из связного грунта)	100 m3	1,63	1 212,75 352,88	1 976,79 575,20
14	AcF03C	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta--sans de drenaj (Засыпка щебнем траншеи трубопровода водоснабжения или канализации, в качестве подложки, защитного слоя, изоляционного слоя или фильтрующего слоя, для дренажных труб)	m3	2,00	559,30 46,80	1 118,60 93,60
		<i>Total</i>	Lei			13 758,35
		Total Lucreri de terasament Inclusiv salariu				13 758,35 4 389,60
		2. Fundatiile				
15	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris (Уплотнение грунта с щебнем)	100m2	0,21	3 015,43 272,38	633,24 57,20
16	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri,	m3	8,90	1 242,99	11 062,60

1	2	3	4	5	6	7
		ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)---Fum-1 (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса)			180,00	1 602,00
17	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2	36,00	92,81 48,00	3 341,25 1 728,00
18	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно)--сетка	kg	248,00	14,34 1,80	3 555,15 446,40
19	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса ... уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стойплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)	kg	60,32	15,22 2,68	918,10 161,60
20	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor	kg	200,00	14,66 2,12	2 932,46 424,00

1	2	3	4	5	6	7
		peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса ... уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)				
21	CA04B	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltimei pina la 35 m inclusiv --Сем-1 (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно , железобетон класса...)	m3	1,60	1 305,15 216,00	2 088,24 345,60
22	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в плиты и балки, без креплений на высоте до 20м включительно)	m2	14,00	87,04 48,00	1 218,55 672,00
23	CC02K1	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate in elemente structurale cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте более 35 м, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg	17,02	16,73 3,97	284,70 67,60

1	2	3	4	5	6	7
24	CC02L1	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier și montate în elemente structurale cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv, în grinzi și stâlpi, la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте более 35 м, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg	59,63	15,53 2,80	925,95 167,20
25	CA04B	Beton turnat în plăci, grinzi, stâlpi, preparat cu centrala de betoane și turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la înălțimi pînă la 35 m inclusiv --Pm-1 (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно , железобетон класса...)	m3	1,65	1 303,06 216,00	2 150,05 356,40
26	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în plăci și grinzi exclusiv sustinerile la înălțimi pînă la 20 m inclusiv (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в плиты и балки, без креплений на высоте до 20м включительно)	m2	8,00	92,40 48,00	739,17 384,00
27	CC03C	Montare plase sudate la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, la plăci (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)--сетка	kg	222,00	13,73 1,20	3 048,50 266,40
28	CC02N1	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier și montate în elemente structurale cu	kg	147,16	15,01 2,28	2 208,24 335,60

1	2	3	4	5	6	7
		diametrul barelor peste 8 mm inclusiv, in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в плитах на высоте более 35 м, исключая конструкции в скользящей опалубке)				
29	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)---Fm-1 (ленточн. л. SAC-7) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса)	m3	4,40	1 244,39 180,00	5 475,30 792,00
30	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2	25,00	91,98 48,00	2 299,48 1 200,00
31	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса ... уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стойплощадке, диаметром стержней до 8мм	kg	24,80	15,22 2,68	377,49 66,40

1	2	3	4	5	6	7
		включительно)				
32	CC01F	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații continue și radiere (Стальная арматура класса ... уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, изготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg	62,30	14,67 2,13	913,74 132,40
33	IzF50A	Hidroizolații efectuate cu mortar ciment cu sticlă solubilă la fundații și pereți aplicate pe suprafețe orizontale (Гидроизоляция горизонтальных поверхностей фундаментов и стен цементным раствором с жидким стеклом)	m2	5,00	88,20 15,20	441,00 76,00
		<i>Total</i>	Lei			44 613,21
		Total Fundațiile Inclusiv salariu				44 613,21 9 280,80
		3. Peretii				
34	CA04B	Beton turnat în plăci, grinzi, stâlpi, preparat cu centrală de betoane și turnarea cu mijloace clasice beton armat clasă C 15/12 (Bc 15/B 200), la înălțimi până la 35 m inclusiv --K-1 (л. SAC-11) (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно , железобетон класса...)	m3	1,60	1 305,15 216,00	2 088,24 345,60
35	CB02D	Cofraje din panouri refolosibile, cu asterială din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în stâlpi și cadre exclusiv sustinerile la înălțimi până la 20 m inclusiv (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для бетонирования колонн и	m2	10,00	98,74 52,00	987,36 520,00

1	2	3	4	5	6	7
		рам, без креплений на высоте до 20м включительно)				
36	CC02K1	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de santier și montate în elemente structurale cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv, în grinzi și stîlpi, la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте более 35 м, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg	24,00	16,66 3,97	399,84 95,20
37	CC02L1	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de santier și montate în elemente structurale cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv, în grinzi și stîlpi, la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте более 35 м, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg	98,40	15,52 2,80	1 527,62 275,60
38	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereți exteriori cu înălțimea pînă la 4 m (Кирпичная кладка простых наружных стен высотой до 4м, размер кирпича 250x120x65 мм)	m3	8,20	1 744,44 216,00	14 304,44 1 771,20
39	CP05A	Montarea panelor , a grinzilor, elementelor de suprafață П sau Т cu lungimea pînă la 12 m și a chesoanelor între 6 și 12 m inclusiv, prefabricate din beton armat care nu necesită mentinerea lor în cîrligul macaralei pe timpul realizării sudurilor de îmbinare, cu volum pînă la 2 mc inclusiv-- 8ПБ16-1 (Укладка сборных ж/б	buc	2,00	376,36 88,00	752,71 176,00

1	2	3	4	5	6	7
		прогонов, балок (в т.ч. накатыванием), элементов с поверхностью типа П или Т длиной до 12 м включительно и кессонов длиной между 6 и 12 м включительно, которые не нуждаются в поддержке их краном во время сварки стыков, объемом до 2 м3 включительно)				
40	CA04B	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltimei pina la 35 m inclusiv --пояс Cem-1 (л.SAC-12) (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно , железобетон класса...)	m3	0,90	1 304,32 216,44	1 173,89 194,80
41	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в плиты и балки, без креплений на высоте до 20м включительно)	m2	4,40	79,91 48,00	351,62 211,20
42	CC02K1	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate in elemente structurale cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте более 35 м, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg	24,40	16,65 3,97	406,37 96,80

1	2	3	4	5	6	7
43	CC02L1	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier și montate în elemente structurale cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv, în grinzi și stâlpi, la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте более 35 м, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg	85,00	15,53 2,80	1 320,17 238,00
44	CL57A	Montarea și fixarea pieselor înglobate gata confecționate în beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg--анкера А-1 (поз.7 л. SAC-12) (Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне: весом до 4 кг)	kg	5,20	36,37 8,38	189,12 43,60
		<i>Total</i>	Lei			23 501,38
		Total Peretii Inclusiv salariu				23 501,38 3 968,00
		4. Plansele				
45	CA04C	Beton turnat în plăci, grinzi, stâlpi, preparat cu centrala de betoane și turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250), la înălțimi pînă la 35 m inclusiv-- Pm-1 M-200 (л. SAC-12) (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса...)	m3	1,50	1 302,35 216,27	1 953,53 324,40
46	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în plăci și grinzi exclusiv susținerile la înălțimi pînă la 20 m inclusiv (Опалубка из вторично использованных щитов с	m2	12,50	87,82 48,00	1 097,75 600,00

1	2	3	4	5	6	7
		обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в плиты и балки, без креплений на высоте до 20м включительно)				
47	CC02N1	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în atelier de santier și montate în elemente structurale cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv, în plăci, la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром более 8мм, изготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в плитах на высоте более 35 м, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg	156,50	15,00 2,28	2 348,24 356,80
48	CA04B	Beton turnat în plăci, grinzi, stâlpi, preparat cu centrală de betoane și turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la înălțimi pînă la 35 m inclusiv --фронтон (л.SAC-16) (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно , железобетон класса...)	m3	0,50	1 309,40 216,80	654,70 108,40
49	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asterială din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în plăci și grinzi exclusiv sustinerile la înălțimi pînă la 20 m inclusiv (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в плиты и балки, без креплений на высоте до 20м включительно)	m2	4,80	79,93 48,00	383,67 230,40
50	CC02K1	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în atelier de santier și montate în elemente structurale cu diametrul barelor pînă la 8 mm	kg	12,80	16,66 3,97	213,20 50,80

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv, in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте более 35 м, исключая конструкции в скользящей опалубке)				
51	CC02L1	Armături din oțel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate in elemente structurale cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv, in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте более 35 м, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg	51,30	15,52 2,80	795,92 143,60
52	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m (Кирпичная кладка простых наружных стен высотой до 4м, размер кирпича 250x120x65 мм)--фронтон	m3	1,30	1 743,15 216,00	2 266,09 280,80
		Total	Lei			9 713,10
		Total Planseel Inclusiv salariu				9 713,10 2 095,20
		5. Acoperisul				
53	CE41A	Montarea capriorilor (Установка стропил)	m3	0,19	7 015,63 964,21	1 332,97 183,20
54	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.-Огнезащита	m3	0,19	178,58 33,68	33,93 6,40
55	CE30A	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de	m2	35,00	76,75 11,81	2 686,16 413,20

1	2	3	4	5	6	7
		rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. -обрешетка				
56	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei; gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme. -Огнезащита	100m2	0,35	650,86 126,86	227,80 44,40
57	CE17A	Strat polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare-- protectie contravant (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)	m2	35,00	23,02 10,00	805,62 350,00
58	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata pentru invelitorile acoperisurilor (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab))-металлочерепица	m2	35,00	188,39 46,00	6 593,55 1 610,00
59	CR03A	Schelet din lemn brut, rotund de rasinoase si din rigle de rasinoase pentru constructii rurale, executate la pereti (Каркас стен из необработанных хвойных бревен и ригелей для сельского строительства)--каркас карниза	m3	0,06	7 042,67 880,00	422,56 52,80
60	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.-Огнезащита	m3	0,06	176,17 33,33	10,57 2,00
61	CE31C	Streasina infundata, fara console aparente, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m (Свес глухой без видимой стропильной консоли из хвойных досок строганных с одной стороны, средней шириной 0,4м) -обшивка карниза poz.9	m2	4,70	374,60 162,38	1 760,64 763,20
62	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de lac de ulei la dusumele-окраска карниза	m2	4,00	38,16 22,00	152,66 88,00

1	2	3	4	5	6	7
63	CE19A1	Jgheaburi uzinate semirotunde din metal sau material plastic, cu D=12,5 cm, innadite prin petrecere pe cel putin 20 mm si lipite, inclusiv colturile, capacele, stuturile de racordare la burlane, tirantii si cirligele de sustinere, montate pe lungimi mai mari de 20 m-желоба (Желоба полукруглые Д=12,5мм из металла или пластика, состыкованные не менее чем на 20 мм и спаянные, включая уголки, крышки, соединительные патрубки водосточных труб, распорки и крюки крепления, устанавливаемые по длине более 20 м)-желоба	m	10,60	121,18 16,00	1 284,48 169,60
64	CE21C1	Burlane uzinate rotunde, cu D=12,3 cm, din metal sau mase plastice, innadite prin petrecere pe cel putin 60 mm si lipite, fixate pe zid prin bratari din otel zincat, inclusiv coturile, si aruncatoarele, montate pe lungimi mai mari de 20 m (Водосточные трубы круглые Д=15,4 см из металла или пластика, состыкованные не менее, чем на 60 мм и спаянные, закрепленные на кладке держателями из оцинкованной стали, включая уголки и выбрасыватели, устанавливаемые по длине более 20 м)--водосточные трубы	m	10,40	108,93 19,19	1 132,85 199,60
65	IzF10A	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi termoizolatoare din B.C.A., perlit, fibroperlit, izobeton etc., montata pe un strat de nisip de 200 mm grosime--cementoplast толщ.100мм по чердаку (Термоизолирующий слой террас, крыш и перекрытий плитами из автоклавного пенобетона, перлита, фиброперлита, изобетона)	m2	11,70	71,37 6,80	835,00 79,60
66	IzF18B	Strat suport de egalizare sau de	m2	11,70	30,00	351,00

1	2	3	4	5	6	7
		protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 2 cm (Выравнивающий или защитный слой для изоляции, включая примыкающие выкружки, выполненный из готового цементного раствора М100 без извести с затиркой, по горизонтальным или наклонным до 40% поверхностям, толщиной 2 см)			9,98	116,80
67	CA03B	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, бетон класса...) -- бетон.столбики М-200 (л.SAC-15)	m3	0,03	1 147,33 160,00	34,42 4,80
68	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate gata confectionate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне: весом до 4 кг)--анкера MC-1	kg	11,00	36,31 8,40	399,40 92,40
		<i>Total</i>	Lei			18 063,61
		Total Acoperisul Inclusiv salariu				18 063,61 4 176,00
		6. Ferestre				
69	CK57E	Montarea profilurilor PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului sub 2 m2 in doua canaturi--F-1 (Установка оконных блоков из ПВХ-профилей: наклонных, двустворчатых (складных,	m2	1,30	883,59 56,62	1 148,67 73,60

1	2	3	4	5	6	7
		поворотно-откидных) с площадью проема до 2м2)				
70	CK57C	Montarea profilurilor PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului sub 2 m2 intr-un canat--F-2 (л.SAC-2) (Установка оконных блоков из ПВХ-профилей: наклонных, одностворчатых (складных, поворотно-откидных) с площадью проема до 2м2)	m2	0,30	892,90 65,33	267,87 19,60
71	CK57C	Montarea profilurilor PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului sub 2 m2 intr-un canat----jaluzele Fz-1 (Установка оконных блоков из ПВХ-профилей: наклонных, одностворчатых (складных, поворотно-откидных) с площадью проема до 2м2)	m2	0,27	892,33 65,19	240,93 17,60
72	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice--подоконные доски	m	1,20	123,72 14,67	148,46 17,60
73	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu-- отливывы	m	1,20	98,58 16,00	118,30 19,20
		<i>Total</i>	Lei			1 924,23
		Total Ferestre Inclusiv salariu				1 924,23 147,60
		7. Usi				
74	CK56A	Instalarea elementelor cu protectia contra focului: usi metalice pline intr-un canat--poz.1 (exterioara) (Устройство противопожарных конструкций: двери металлические глухие одностворчатые)	m2	2,10	1 463,69 176,00	3 073,75 369,60
		<i>Total</i>	Lei			3 073,75
		Total Usi Inclusiv salariu				3 073,75 369,60
		8. Pardoseala				
75	AcF03B	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau	m3	3,42	547,19 34,04	1 871,40 116,40

1	2	3	4	5	6	7
		canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu pietris margaritar--pietris din lut ars (Засыпка мелким гравием траншеи трубопровода водоснабжения или канализации, в качестве подложки, защитного слоя, изоляционного слоя или фильтрующего слоя, для дренажных труб)				
76	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta (Уплотнение грунта с бутом)	100m2	0,10	3 013,50 272,00	301,35 27,20
77	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa M-150 in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp (Полы из бетона C10/8 (Bc10/B150), толщиной 10 см в постоянном поле, затертые, в помещениях площадью меньше или равной 16 м2)	m2	10,00	137,65 42,00	1 376,50 420,00
78	CG22A5 K=-2	Pardoseli din beton simplu clasa M-100 in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare cm de beton turnat, in cazul utilizarii betonului gata preparat (Полы из бетона C10/8 (Bc10/B150), толщиной 10 см в постоянном поле, затертые, в помещениях площадью более 16 м2, для готового бетона, разница для каждого 1 см бетона плюс или минус, добавлять или отнимать)	m2	-10,00	19,88 0,80	-198,75 -8,00
79	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M100-T толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2	10,00	61,90 28,00	619,00 280,00

1	2	3	4	5	6	7
80	CG01A1 K=-2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150 T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150-T, se adauga sau se scade (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности. Разницу в плюс-минус на каждые 0,5см слоя из раствора добавлять или отнимать)	m2	-10,00	20,78 9,60	-207,80 -96,00
81	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Полы из керамической плитки на клею, площадью: равной или до 16 м2)	m2	10,00	269,13 116,00	2 691,35 1 160,00
		<i>Total</i>	Lei			6 453,05
		Total Pardoseala Inclusiv salariu				6 453,05 1 899,60
		9. Lucreri de finisare interioara				
82	CF07A1	Tencuieli interioare, subtiri, driscuite, pentru corectarea si netezirea suprafetelor de beton monolit, precum si pentru rectificarea suprafetelor la elementele din beton armat prefabricat sau BCA, executate manual la pereti drepti si tavane de 1 cm grosime, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit si mortar de ciment-var marca M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pentru suprafete curbe in loc de suprafete plane (Внутренняя штукатурка, тонкая, затертая, для исправления и заглаживания поверхностей из монолитного бетона, а также для выравнивания поверхностей элементов из сборного ж/б или ВСА, вручную, криволинейных стен и потолков, толщиной 1	m2	12,48	46,13 42,02	575,76 524,40

1	2	3	4	5	6	7
		см, цементно-известковым раствором М100-Т для обрызга и М10-Т для намета и лицевого слоя)--затирка потолков				
83	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-Т pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton (Внутренняя штукатурка толщиной 2 см ровных поверхностей стен и колонн, из кирпича или из мелких бетонных блоков, затертая вручную, известково- цементным раствором марки М100-Т для обрызга, намета и лицевого слоя)	m2	33,60	67,78 48,00	2 277,56 1 612,80
84	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)--водоэмульсионная потолков	m2	12,48	38,08 21,99	475,23 274,40
85	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)--водоэмульсионная стен	m2	33,60	38,10 22,00	1 280,09 739,20
		<i>Total</i>	Lei			4 608,64
		Total Lucreri de finisare interioara Inclusiv salariu				4 608,64 3 150,80
		10. Lucreri de finisare exterioara				

1	2	3	4	5	6	7
86	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor (Облицовка фаянсом глазурованным, неглазурованным, матовым или блестящим, плитками одинакового цвета и с размерами от 15х15 см до 30х30 см, уложенными на клей, толщ.2 см, по ровной поверхности стен и колонн, включая откосы и ребра, со швами вразбежку, в помещениях площадью более 10 м2, приклеенные облицовочным клеем)---цоколя	m2	2,30	228,31 97,91	525,12 225,20
87	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)	m2	47,00	90,56 68,00	4 256,36 3 196,00
88	CN05A	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate pe tencuieli driscuite (Обычная внутренняя и наружная окраска вручную, краской на основе поливинилацетата в водном растворе по заглаженной штукатурке)	m2	47,00	27,20 13,20	1 278,40 620,40
		<i>Total</i>	Lei			6 059,88
		Total Lucreri de finisare exterioara				6 059,88 4 041,60

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		11. Lucreri deverse				
		11.1. Cerdacurile (крыльцо)				
89	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta (Уплотнение грунта с бутом)	100m2	0,02	2 962,50 280,00	59,25 5,60
90	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa-M-150 (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, с использованием товарного бетона, в случае приготовления бетона на РБУ используется норма CA01, его укладка типичными средствами)	m3	0,30	1 167,33 181,33	350,20 54,40
91	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно)	kg	8,00	14,23 1,80	113,85 14,40
92	CB02A	Cofraje din panouri reolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2	0,50	72,04 48,00	36,02 24,00
93	CG22E	Pardoseli din mortar de ciment M 150-T in grosime de 2 cm, turnat pe loc pe suport existent, inclusiv scliviseala, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp--M-100 (Полы из цементного раствора М 100-Т, толщиной 2	m2	1,80	55,57 34,00	100,03 61,20

1	2	3	4	5	6	7
		см, уложенного на существующее основание, включая отделочный слой, в помещениях площадью более 16 м2)				
		<i>Total</i>	Lei			659,35
		Total Cerdacurile (крыльцо) Inclusiv salariu				659,35 159,60
		<i>Total</i>	Lei			659,35
		Total Lucreri deverse Inclusiv salariu				659,35 159,60
		12. Pereul				
94	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (Укладка баласта, с фильтрационной, изоляционной, вентиляционной функцией, морозоустойчивого и некапиллярного, вручную)	m3	3,72	735,80 46,02	2 737,19 171,20
95	DB16B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm cu asternere manuala (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 3,0 см вручную)	m2	31,00	69,40 3,60	2 151,28 111,60
		<i>Total</i>	Lei			4 888,47
		Total Pereul Inclusiv salariu				4 888,47 282,80

		Total	Lei	137 317,02
		Asigurarea sociale si medicale	24 %	8 150,69
		Cheltuieli de transport	2 %	1 868,18
		Cheltuieli directe		147 335,89
		Cheltuieli de regie	2 %	2 946,71
		Total		150 282,60
		Beneficiu de deviz	2 %	3 005,64
		Total		153 288,24

1	2	3	4	5	6	7
		TVA	20 %			30 657,65
		Total deviz:				183 945,89
		Inclusiv salariu				33 961,20

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Реконструкция сетей
водопровода и канализации
района "Танк" в мун.Комрат (**
1-17-28/2022 -1,2-SAC)

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-5-1

**Канализационная насосная станция.Павильон для установки щита
управления.Общестроительные работы**

Valoarea de deviz 183 945,89 Lei

Intocmit in prețuri curente 30.01.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-5-1:				

Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,28	40,00	11,20
2.	7122050013400	Zidar	h-om	153,82	40,00	6 152,80
3.	7123010010200	Betonist	h-om	105,03	40,00	4 201,20
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	77,34	40,00	3 093,60
5.	7123030012500	Montator P.B	h-om	4,00	40,00	160,00
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	144,55	40,00	5 782,00
7.	71240100107001	Dulgher	h-om	39,55	40,00	1 582,00
8.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	4,12	40,00	164,80
9.	7129020012800	Pavator	h-om	4,28	40,00	171,20
10.	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,79	40,00	111,60
11.	7132010010900	Faiantar	h-om	5,17	40,00	206,80

12.	7132030012600	Mozaicar	h-om	30,10	40,00	1 204,00
13.	7132040012700	Parchetar	h-om	2,92	40,00	116,80
14.	7134030012200	Izolator hidroful	h-om	8,99	40,00	359,60
15.	7136080025001	Montator	h-om	3,40	40,00	136,00
16.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	43,05	40,00	1 722,00
17.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	37,06	40,00	1 482,40
18.	7422010060100	Timplar	h-om	0,72	40,00	28,80
19.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	71,30	40,00	2 852,00
20.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	81,34	40,00	3 253,60
21.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,90	40,00	76,00
22.	9310060019930	Muncitor	h-om	22,07	40,00	882,80
23.	9312040019600	Sapator	h-om	5,25	40,00	210,00
		Total manopera				33 961,20

Materiale:

1.	1111000100013	Mixtura asfaltica preparata la cald	t	2,20	900,00	1 980,00
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,61	500,00	305,00
3.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,07	500,00	535,00
4.	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,12	200,00	24,00
5.	1421102206036	Piatra sparta pt. drumuri 8 -45 mm	m3	2,05	500,00	1 025,00
6.	14212200226	Pietris ciuruit nespalat de mal 7-15 mm-- pietris din lut ars	m3	3,51	500,00	1 755,00
7.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667-- щебень фр.40-70мм	m3	4,88	500,00	2 440,00
8.	1542126108945	Ulei de in sicutivat	kg	0,32	48,95	15,66
9.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,80	10,00	8,00
10.	2010102900888	Lemn rot cons rur coj fag L=1m d subt. min 18 cm S4342	m3	0,15	5 500,00	825,00
11.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,09	5 000,00	450,00
12.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,63	5 000,00	3 150,00
13.	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0,19	5 000,00	950,00
14.	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinnoase calit a Ia	m3	0,15	5 000,00	750,00
15.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,04	5 000,00	200,00
16.	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,00	5 000,00	0,00
17.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,01	5 000,00	50,00
18.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de δ =100,125 mm, calit, a II a	m3	0,01	5 000,00	50,00
19.	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase δ =40-75mm calit a II a	m3	0,03	5 000,00	150,00
20.	2010102917685	Dulap fag lung tivita cls C gr=50mm lung=2,50m S8689	m3	0,16	5 000,00	800,00
21.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,00	5 000,00	0,00
22.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	246,00	0,06	14,76
23.	2010237318750	Distantieri	buc	384,84	0,06	23,07
24.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	13,32	170,00	2 264,40
25.	2030112	Ferestre din policlorura de vinil (PVC)--F-2	m2	0,30	800,00	240,00
26.	203019318	Ferestre din policlorura de vinil (PVC)--F-1	m2	1,30	800,00	1 040,00
27.	2030931103	Usi metalice pline intr-un canat--poz.1 (exterioara)	m2	2,10	1 200,00	2 520,00
28.	203112	Ferestre din policlorura de vinil (PVC)--jaluzele	m2	0,27	800,00	216,00
29.	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	12,16	0,50	6,07
30.	2112227324784	Material ignifug cu proprietati de	kg	1,15	20,00	23,00

		termoextindere				
31.	2112227324785	Garnitura de cauciuc fum rece, greutate 1m 0.25 kg	kg	1,44	30,00	43,20
32.	2112227324786	Discuri de taiere	buc	0,15	10,00	1,50
33.	2112227324787	Dopuri plastice decorative	buc	5,04	1,00	5,04
34.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	2,52	15,00	37,80
35.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,65	17,77	29,33
36.	2320187315789	Decofrol	kg	13,83	25,00	345,75
37.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,33	21,50	7,10
38.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	0,37	23,00	8,51
39.	2416202602671	Placi din vata minerala cu rigiditate marita pe baza de mortar sintetic M-200	m3	0,01	195,00	1,95
40.	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	0,36	85,00	30,60
41.	2416586105304	Amorsa-grund cu protectia contra focului	kg	0,13	30,00	3,90
42.	2420157327500	Lindatox 20 % concentratie	kg	0,30	25,00	7,50
43.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	18,43	35,00	645,05
44.	2430116104162	Email cu protectia contra focului	kg	0,23	45,00	10,35
45.	24301161043540	Vopsea pe baza de poliacetat de vinil	kg	18,80	35,00	658,00
46.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,01	35,00	0,35
47.	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	0,76	35,00	26,60
48.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	9,72	15,00	145,80
49.	24302261000001	Fuga	kg	3,76	32,00	120,32
50.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,40	16,00	6,40
51.	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	9,20	2,40	22,08
52.	2462106110356	Clei pe baza de cauciuc №88-H	kg	0,03	54,00	1,62
53.	2466477302420	Sticla solubila	kg	2,50	90,00	225,00
54.	25211067183921	Glafuri din mase plastice pentru ferestre--подоконные доски	m	1,22	103,00	125,66
55.	252126141	Placi termoizolante, beton celular autoclavizat-cementoplast толщ.100мм	m2	12,17	60,00	730,20
56.	2624102101103	Mortar gata prefabricat pentru zidarie, var-ciment, M 75	m3	0,15	933,33	140,00
57.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3 743,00	3,26	12 202,18
58.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	9,00	0,06	0,54
59.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	2,77	1,63	4,51
60.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	10,30	120,00	1 236,00
61.	2663102100001200	Beton clasa...(pt.informatie) M-200	m3	21,98	975,00	21 430,50
62.	26631021012	Beton clasa...(pt.informatie) M-150	m3	0,81	908,33	735,75
63.	26631025120	Beton M-150	m3	0,31	908,33	281,58
64.	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	2,28	729,44	1 663,13
65.	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,07	729,44	51,06
66.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	1,14	933,33	1 063,99
67.	26641021020101	Mortar ciment 150-T(pt.informatie)	m3	0,22	1 000,00	220,00
68.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	40,50	4,22	170,91
69.	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie) M-100	m3	0,71	933,33	662,66
70.	266410211	Mortar M-150	m3	0,23	1 000,00	230,00
71.	26641023022	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,04	933,33	37,33
72.	266612264	Element prefabricat--8ПБ16-1	buc	2,00	100,00	200,00
73.	2670112203000	Placi tip faianta	m2	2,42	103,00	249,26
74.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	25,04	4,00	100,16
75.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	0,64	6,66	4,26

76.	26821326215	Folie suplimentara polimerica-protectie contravant	m2	41,46	10,11	419,16
77.	27104030201	Placi din tabla amprentata tip tigla-metallocherepitsa Monterrey	m2	42,26	100,00	4 226,00
78.	27104036405600	Coame dolei jonctiuni	m	1,58	85,00	134,30
79.	2710403702963	Banda din otel zincata de 30 x 3 mm	kg	2,62	15,62	40,92
80.	2710406311700	Jgheab confectionat in industrie din metal sau material plastic	m	11,24	58,61	658,78
81.	2710406311725	Burlan rotund din metal sau mase plastice confectionat in industrie	m	11,55	72,50	837,38
82.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,46	12,00	29,52
83.	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	0,83	12,00	9,96
84.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	169,82	12,00	2 037,84
85.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	881,79	12,00	10 581,48
86.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	5,76	23,33	134,36
87.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	15,00	23,33	349,95
88.	27431235490266	Glafuri din aluminiu pentru ferestre--отливы	m	1,20	78,33	94,00
89.	27441259047701	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	1,38	12,00	16,56
90.	2811236309291	Detalii de ancoraj furnizate separat	kg	0,63	18,00	11,34
91.	28112363099001	Confectii metalice--анкера	kg	17,01	18,00	306,18
92.	2873116829070	Chingi metalice	kg	0,80	18,00	14,40
93.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	7,22	12,00	86,64
94.	2873122004100	Plase sudate	kg	482,78	12,00	5 793,36
95.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	25,46	23,00	585,58
96.	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	1,11	23,00	25,53
97.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,27	40,00	10,80
98.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	34,56	1,00	34,56
99.	2874115825455	Suruburi patrate M 16 x 200	buc	0,21	1,00	0,21
100.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	9,70	1,00	9,70
101.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	34,56	0,60	20,73
102.	2874115841069	Piulite patrate M 16	buc	0,21	0,60	0,13
103.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,56	0,55	0,31
104.	2874125883079	Saibe M 16	buc	0,21	0,55	0,12
105.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,56	23,00	81,88
106.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	16,06	23,33	374,68
107.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	4,22	16,33	68,93
108.	2875276311982	Bratara zincata pentru burlane	buc	2,69	31,00	83,39
109.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	330,75	1,00	330,75
110.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	432,60	0,06	25,96
	36975214568	Retinator de zapada	m	8,00	30,00	240,00

111.						
		Total materiale de construcții				93 408,78

Utilaje de construcții:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,01	171,90	1,72
2.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,03	204,10	6,12
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,24	30,00	7,20
4.	2922140006703	Macara fereastră	h-ut.	0,18	30,00	5,40
5.	2922140006707	Macara turn cu brat inclinabil, 3,5-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM	h-ut	1,08	204,10	220,43
6.	2922140007000	Macara	h-ut	6,85	171,90	1 177,54
7.	29221400070001	Macara	h-ut	3,33	171,90	572,43
8.	292214000705	Macara	h-ut	0,15	171,90	25,79
9.	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,63	20,00	12,60
10.	2940520007688	Masina de slefuit	h-ut	0,46	30,00	13,80
11.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,13	118,06	15,35
12.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	5,60	30,00	168,00
13.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,84	221,04	185,67
14.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,12	20,00	2,40
15.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	5,77	251,54	1 451,39
16.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	13,09	218,11	2 855,06
17.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,05	30,00	1,50
18.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,12	18,26	2,19
19.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	12,65	18,26	231,00
20.	2952270003330	Pompa de apa	h-ut	195,50	5,00	977,50
21.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	16,07	91,19	1 465,43
22.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	1,39	30,00	41,70
23.	2952271004212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	0,20	30,00	6,00
24.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,08	30,00	2,40
25.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	1,30	98,49	128,04
26.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	1,80	204,10	367,38
27.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,02	150,00	3,00
		Total utilaje de construcții				9 947,04

Total	Lei	137 317,0 2
Asigurarea sociale si medicale	24 %	8 150,69
Cheltuieli de transport	2 %	1 868,18
Cheltuieli directe		147 335,8 9
Cheltuieli de regie	2 %	2 946,71
Total		150 282,6 0
Beneficiu de deviz	2 %	3 005,64
Total		153 288,2 4
TVA	20 %	30 657,65

Total deviz:

183 945,8

9

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5

WinCmeta

Obiect Реконструкция сетей водопровода и канализации района "Танк" в мун.Комрат (1-17-28/2022 -1,2-SAC)

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucreri de terasament				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			515,45 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	251,54	515,45
2	TsC03B3	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa, deplasare excavator pe platelaje, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, перемещающимся по настилу, Огрунт пропитанный водой, II категории)	100 m3			741,03 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,9500	251,54	741,03
3	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3			82,40 82,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	40,00	82,40
4	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de	m3			47,52 47,52

1	2	3	4	5	6	7
		infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, средний грунт)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	40,00	47,52
5	TsC18B1 K=0,85	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (Разработка грунта бульдозером на тракторе на гусеничном ходу 65-80 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт 2 категории)	100 m3			507,73 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	218,11	507,73
6	TsC18B11	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта бульдозером на тракторе на гусеничном ходу 65-80 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт 2 категории, в условиях бытового использования воды)	100 m3			687,60 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	3,1500	218,11	687,60
7	TsF03B	Sprijiniri de maluri, cu dulapi de fag asezati orizontal, la sapaturi executate in spatii limitate, avind latimea de peste 2,50 m intre maluri adincimea sapaturii de 0,00...4 m, interspatii intre dulapi 0,21...0,60 m (Укрепление обрывов горизонтальными буковыми досками, в выемках, в стесненных условиях, ширина между обрывами более 2,50 м, глубина разработки 0,00...4 м, расстояние между досками 0,21...0,60 м)--крепление	m2			54,11 26,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,6500	40,00	26,00
	2010102900888	Lemn rot cons rur coj fag L=1m d subt. min 18 cm S4342	m3	0,0026	5 500,00	13,98
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,0079	16,33	0,13
	2010102917685	Dulap fag lung tivita cls C gr=50mm lung=2,50m S8689	m3	0,0027	5 000,00	13,56
	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	0,0188	23,00	0,43
8	TsC55A	Pomparea apei din excavatii si transee (Водоотлив из котлована и траншей)	m3			8,50 0,00
	2952270003330	Pompa de apa	h-ut	1,7000	5,00	8,50
9	TsC18B1 K=0,85	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (Разработка грунта бульдозером на тракторе на гусеничном ходу 65-80 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт 2 категории)	100 m3			507,85 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	218,11	507,85
10	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3			12,40 12,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	40,00	12,40
11	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu	100 m3			238,18 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		grosimea de 15-20 cm (Разравнивание рыхлого грунта I или II категории, слоями, бульдозером на гусеничном ходу 65-80 CP, толщиной слоя 15-20 см)				
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	218,11	238,18
12	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта, толщиной 10 см, связный грунт)	m3			30,00 30,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	40,00	30,00
13	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из связного грунта)	100 m3			1 212,75 352,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	40,00	352,88
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	91,19	859,87
14	AcF03C	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta--sans de drenaj (Засыпка щебнем траншеи трубопровода водоснабжения или канализации, в качестве подложки, защитного слоя, изоляционного слоя или фильтрующего слоя, для дренажных труб)	m3			559,30 46,80
	9312040019600	Sapator	h-om	1,1700	40,00	46,80
	1421102206036	Piatra sparta pt. drumuri 8 -45 mm	m3	1,0250	500,00	512,50
		2. Fundatiile				
15	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris (Уплотнение грунта с щебнем)	100m2			3 015,43 272,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	40,00	272,38
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	500,00	2 547,62
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	91,19	195,43
16	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)---Fum-1 (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса)	m3			1 242,99 180,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	40,00	164,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	40,00	16,00
	2663102100001200	Beton clasa...(pt.informatie) M-200	m3	1,0250	975,00	1 008,96
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	18,26	10,96
	29221400070001	Macara	h-ut	0,2500	171,90	43,07
17	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и	m2			92,81 48,00

1	2	3	4	5	6	7
		фундаменты под оборудование, включая крепления)				
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	40,00	6,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0500	40,00	42,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,55	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,60	0,18
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,00	0,30
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,0300	16,33	0,49
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	23,33	1,17
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	23,00	1,84
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	170,00	17,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	5 000,00	18,06
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	5 000,00	2,78
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,00
18	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно)--сетка	kg			14,34 1,80
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	40,00	1,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	40,00	0,20
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	12,00	12,12
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	12,00	0,06
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	23,33	0,23
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,06	0,02
	292214000705	Macara	h-ut	0,0006	171,90	0,10
19	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса ... уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стойплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)	kg			15,22 2,68
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	40,00	2,56
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	40,00	0,12
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	12,00	12,30
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,06	0,01
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	23,33	0,23
20	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса ... уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg			14,66 2,12
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0500	40,00	2,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	40,00	0,12
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	12,00	12,30
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,06	0,01
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	23,33	0,23
21	CA04B	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltimei pina la 35 m inclusiv --Cem-1 (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно , железобетон класса...)	m3			1 305,15 216,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,9500	40,00	198,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	40,00	18,00
	2663102100001200	Beton clasa...(pt.informatie) M-200	m3	1,0250	975,00	1 029,84
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	18,26	10,96
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	171,90	48,35
22	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv (Опалубка из вторично	m2			87,04 48,00

1	2	3	4	5	6	7
		использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в плиты и балки, без креплений на высоте до 20м включительно)				
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	40,00	8,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	40,00	40,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,55	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,60	0,18
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,00	0,30
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,0300	16,33	0,49
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	23,33	1,17
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	23,00	0,57
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1300	170,00	22,10
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	5 000,00	3,57
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	5 000,00	3,57
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,00
	2922140006707	Macara turn cu brat inclinabil, 3,5-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM	h-ut	0,0200	204,10	4,08
23	CC02K1	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate in elemente structurale cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте более 35 м, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg			16,73 3,97
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0950	40,00	3,81
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	40,00	0,16
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	12,00	12,30
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	23,33	0,23
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,06	0,02
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	171,90	0,20
24	CC02L1	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate in elemente structurale cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv, in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте более 35 м, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg			15,53 2,80
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0650	40,00	2,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	40,00	0,20
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	12,00	12,30
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	23,33	0,23
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,06	0,02
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	171,90	0,17
25	CA04B	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltimei pina la 35 m inclusiv --Pm-1 (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно , железобетон класса...)	m3			1 303,06 216,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,9500	40,00	198,06
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	40,00	17,94
	2663102100001200	Beton clasa...(pt.informatie) M-200	m3	1,0250	975,00	1 028,18
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	18,26	10,96
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	171,90	47,92
26	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi	m2			92,40 48,00

1	2	3	4	5	6	7
		exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в плиты и балки, без креплений на высоте до 20м включительно)				
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	40,00	8,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	40,00	40,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,55	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,60	0,18
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,00	0,30
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,0300	16,33	0,49
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	23,33	1,17
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	23,00	0,57
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1300	170,00	22,10
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	5 000,00	6,25
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	5 000,00	6,25
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,00
	2922140006707	Macara turn cu brat inclinabil, 3,5-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM	h-ut	0,0200	204,10	4,08
27	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)---сетка	kg			13,73 1,20
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	40,00	1,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	40,00	0,20
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	12,00	12,12
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	12,00	0,06
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	23,33	0,23
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,06	0,02
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	171,90	0,10
28	CC02N1	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate in elemente structurale cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv, in placi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в плитах на высоте более 35 м, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg			15,01 2,28
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	40,00	2,16
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	40,00	0,12
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	12,00	12,30
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	23,33	0,23
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,06	0,02
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	171,90	0,18
29	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)---Fm-1 (ленточн. л. SAC-7) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса)	m3			1 244,39 180,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	40,00	164,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	40,00	16,00
	2663102100001200	Beton clasa...(pt.informatie) M-200	m3	1,0250	975,00	1 010,45
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	18,26	10,96
	29221400070001	Macara	h-ut	0,2500	171,90	42,97
30	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и	m2			91,98 48,00

1	2	3	4	5	6	7
		фундаменты под оборудование, включая крепления)				
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	40,00	6,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0500	40,00	42,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,55	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,60	0,18
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,00	0,30
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,0300	16,33	0,49
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	23,33	1,17
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	23,00	1,84
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	170,00	17,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	5 000,00	18,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	5 000,00	2,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,00
31	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса ... уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стойплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)	kg			15,22 2,68
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	40,00	2,56
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	40,00	0,11
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	12,00	12,30
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,06	0,01
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	23,33	0,24
32	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса ... уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg			14,67 2,13
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0500	40,00	2,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	40,00	0,12
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	12,00	12,30
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,06	0,01
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	23,33	0,23
33	IzF50A	Hidroizolatii efectuate cu mortar ciment cu sticla solubila la fundatii si pereti aplicate pe suprafete orizontale (Гидроизоляция горизонтальных поверхностей фундаментов и стен цементным раствором с жидким стеклом)	m2			88,20 15,20
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,3800	40,00	15,20
	2624102101103	Mortar gata prefabricat pentru zidarie, var-ciment, M 75	m3	0,0310	933,33	28,00
	2466477302420	Sticla solubila	kg	0,5000	90,00	45,00
		3. Peretii				
34	CA04B	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltime pina la 35 m inclusiv --K-1 (л.САС-11) (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно , железобетон класса...)	m3			1 305,15 216,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,9500	40,00	198,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	40,00	18,00
	2663102100001200	Beton clasa...(pt.informatie) M-200	m3	1,0250	975,00	1 029,84
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	18,26	10,96
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	171,90	48,35
35	CB02D	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из	m2			98,74 52,00

1	2	3	4	5	6	7
		коротких и укороченных хвойных досок для бетонирования колонн и рам, без креплений на высоте до 20м включительно)				
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	40,00	8,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,1000	40,00	44,00
	2873116829070	Chingi metalice	kg	0,0800	18,00	1,44
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,55	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,60	0,18
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,00	0,30
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,0300	16,33	0,49
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	23,33	1,17
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	23,00	0,57
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1500	170,00	25,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	5 000,00	5,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0015	5 000,00	5,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,00
	2922140006707	Macara turn cu brat inclinabil, 3,5-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM	h-ut	0,0200	204,10	4,08
36	CC02K1	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate in elemente structurale cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм включительно, изготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте более 35 м, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg			16,66 3,97
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0950	40,00	3,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	40,00	0,17
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	12,00	12,30
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	23,33	0,23
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,06	0,02
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	171,90	0,14
37	CC02L1	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate in elemente structurale cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv, in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром более 8мм, изготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте более 35 м, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg			15,52 2,80
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0650	40,00	2,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	40,00	0,20
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	12,00	12,30
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	23,33	0,23
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,06	0,02
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	171,90	0,17
38	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m (Кирпичная кладка простых наружных стен высотой до 4м, размер кирпича 250x120x65 мм)	m3			1 744,44 216,00
	7122050013400	Zidar	h-om	4,4800	40,00	179,22
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,9200	40,00	36,78
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	394,0000	3,26	1 284,44
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,2400	729,44	175,24
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	5 000,00	0,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4000	171,90	68,76
39	CP05A	Montarea panelor , a grinzilor, elementelor de suprafata П sau Т cu lungimea pina la 12 m si a chesoanelor intre 6 si 12 m inclusiv, prefabricate din beton armat care nu necesita mentinerea lor in cirligul macaralei pe timpul	buc			376,36 88,00

1	2	3	4	5	6	7
		realizarii sudurilor de imbinare, cu volum pina la 2 mc inclusiv--8ПБ16-1 (Укладка сборных ж/б прогонов, балок (в т.ч. накатыванием), элементов с поверхностью типа П или Т длиной до 12 м включительно и кессонов длиной между 6 и 12 м включительно, которые не нуждаются в поддержке их краном во время сварки стыков, объемом до 2 м3 включительно)				
	7123030012500	Montator P.B	h-om	2,0000	40,00	80,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	40,00	8,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0050	933,33	4,67
	266612264	Element prefabricat--8ПБ16-1	buc	1,0000	100,00	100,00
	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,0010	5 000,00	0,00
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,9000	204,10	183,69
40	CA04B	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltime pina la 35 m inclusiv --пояс Cem-I (л.SAC-12) (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно , железобетон класса...)	m3			1 304,32 216,44
	7123010010200	Betonist	h-om	4,9500	40,00	198,22
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	40,00	18,22
	2663102100001200	Beton clasa...(pt.informatie) M-200	m3	1,0250	975,00	1 029,17
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	18,26	10,96
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	171,90	47,76
41	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subcurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в плиты и балки, без креплений на высоте до 20м включительно)	m2			79,91 48,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	40,00	8,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	40,00	40,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,55	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,60	0,18
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,00	0,30
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,0300	16,33	0,48
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	23,33	1,17
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	23,00	0,57
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1300	170,00	22,02
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	5 000,00	0,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	5 000,00	0,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,01
	2922140006707	Macara turn cu brat inclinabil, 3,5-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM	h-ut	0,0200	204,10	4,17
42	CC02K1	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate in elemente structurale cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте более 35 м, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg			16,65 3,97
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0950	40,00	3,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	40,00	0,16
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	12,00	12,30
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	23,33	0,23
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,06	0,02

1	2	3	4	5	6	7
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	171,90	0,14
43	CC02L1	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier și montate în elemente structurale cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv, în grinzi și stâlpi, la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте более 35 м, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg			15,53 2,80
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0650	40,00	2,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	40,00	0,20
	2710602300000	Oțel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	12,00	12,30
	2734113803881	Sirma din oțel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	23,33	0,23
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,2800	0,06	0,02
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	171,90	0,18
44	CL57A	Montarea și fixarea pieselor înglobate gata confecționate în beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg--анкера А-1 (поз.7 л. SAC-12) (Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне: весом до 4 кг)	kg			36,37 8,38
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	40,00	8,38
	28112363099001	Confecții metalice--анкера	kg	1,0400	18,00	18,90
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	21,50	0,46
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	40,00	0,38
	3110500002401	Aparat de sudură 28-35 Kw	h-ut	0,0800	98,49	7,96
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	30,00	0,29
		4. Planseele				
45	CA04C	Beton turnat în plăci, grinzi, stâlpi, preparat cu centrala de betoane și turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250), la înălțimi pînă la 35 m inclusiv-- Pm-1 M-200 (л. SAC-12) (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса...)	m3			1 302,35 216,27
	7123010010200	Betonist	h-om	4,9500	40,00	198,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	40,00	18,13
	2663102100001200	Beton clasa...(pt.informatie) M-200	m3	1,0250	975,00	1 027,00
	2952270003100	Vibrator de adîncime	h-ut	0,6000	18,26	10,95
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	171,90	48,13
46	CB02C	Cofraje din panouri reutilizabile, cu asteria la din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în plăci și grinzi exclusiv sustinerile la înălțimi pînă la 20 m inclusiv (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в плиты и балки, без креплений на высоте до 20м включительно)	m2			87,82 48,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	40,00	8,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	40,00	40,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,55	0,00
	2874115841033	Piulițe uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,60	0,18
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,00	0,30
	2875276311528	Scoabe din oțel	kg	0,0300	16,33	0,50
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	23,33	1,16
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,0250	23,00	0,57
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1300	170,00	22,03
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	5 000,00	4,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	5 000,00	4,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,00
	2922140006707	Macara turn cu brat inclinabil, 3,5-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM	h-ut	0,0200	204,10	4,08
47	CC02N1	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în	kg			15,00

1	2	3	4	5	6	7
		ateliere de santier si montate in elemente structurale cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv, in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в плитах на высоте более 35 м, исключая конструкции в скользящей опалубке)				2,28
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	40,00	2,16
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	40,00	0,12
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	12,00	12,30
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	23,33	0,23
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,06	0,02
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	171,90	0,18
48	CA04B	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltimei pina la 35 m inclusiv -- фронто (л.SAC-16) (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно , железобетон класса...)	m3			1 309,40 216,80
	7123010010200	Betonist	h-om	4,9500	40,00	198,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	40,00	18,40
	2663102100001200	Beton clasa...(pt.informatie) M-200	m3	1,0250	975,00	1 033,50
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	18,26	10,96
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	171,90	48,14
49	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в плиты и балки, без креплений на высоте до 20м включительно)	m2			79,93 48,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	40,00	8,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	40,00	40,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,55	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,60	0,18
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,00	0,30
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,0300	16,33	0,48
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	23,33	1,17
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	23,00	0,58
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1300	170,00	21,96
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	5 000,00	0,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	5 000,00	0,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,02
	2922140006707	Macara turn cu brat inclinabil, 3,5-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM	h-ut	0,0200	204,10	4,25
50	CC02K1	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate in elemente structurale cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте более 35 м, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg			16,66 3,97
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0950	40,00	3,81
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	40,00	0,16
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	12,00	12,30
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	23,33	0,24
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,06	0,02
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	171,90	0,13

1	2	3	4	5	6	7
51	CC02L1	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate in elemente structurale cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv, in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте более 35 м, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg			15,52 2,80
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0650	40,00	2,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	40,00	0,20
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	12,00	12,30
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	23,33	0,23
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,06	0,02
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	171,90	0,17
52	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m (Кирпичная кладка простых наружных стен высотой до 4м, размер кирпича 250x120x65 мм)--фронтон	m3			1 743,15 216,00
	7122050013400	Zidar	h-om	4,4800	40,00	179,08
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,9200	40,00	36,92
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	394,0000	3,26	1 284,44
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,2400	729,44	173,95
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	5 000,00	0,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4000	171,90	68,76
		5. Acoperisul				
53	CE41A	Montarea capriorilor (Установка стропил)	m3			7 015,63 964,21
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,6800	40,00	867,37
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	40,00	96,84
	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase 6=40-75mm calit a II a	m3	0,1600	5 000,00	789,47
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,0600	5 000,00	263,16
	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	0,7800	5 000,00	3 947,37
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	18,7361	23,00	430,95
	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	4,3800	12,00	52,42
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,3800	6,66	22,42
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,9600	23,00	44,79
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38,0000	12,00	456,00
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	204,10	32,21
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,4400	30,00	12,63
54	CN50A	Tratament ignifug al lemniei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.-Огнезащита	m3			178,58 33,68
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	40,00	33,68
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	15,00	25,26
	2430127317192	Diameniu fosfat	kg	6,7000	15,00	100,26
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	35,00	0,00
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	17,77	17,79
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	171,90	0,00
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	30,00	1,58
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	150,00	0,00
55	CE30A	Asteralale invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. - обрешетка	m2			76,75 11,81
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	40,00	9,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	40,00	2,80

1	2	3	4	5	6	7
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,010666	5 000,00	52,86
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,486189	23,00	11,18
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	30,00	0,90
56	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei; gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme. - Огнезащита	100m2			650,86 126,86
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1600	40,00	126,86
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	6,0000	15,00	90,00
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	23,0000	15,00	345,00
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0400	35,00	1,00
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	4,0000	17,77	71,09
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0230	171,90	4,91
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,1140	30,00	3,43
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0560	150,00	8,57
57	CE17A	Strat polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare-- protectie contravant (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)	m2			23,02 10,00
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	40,00	8,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	40,00	2,00
	26821326215	Folie suplimentara polimerica-protectie contravant	m2	1,1500	10,11	11,98
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,06	0,74
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	30,00	0,30
58	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata pentru invelitorile acoperisurilor (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab))-металлочерепица	m2			188,39 46,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	40,00	36,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	40,00	10,00
	27104030201	Placi din tabla amprentata tip tigla-metallocherepici Monterrey	m2	1,1500	100,00	120,74
	27104036405600	Coame dolei jonctiuni	m	0,04294	85,00	3,84
	36975214568	Retinator de zapada	m	0,217687	30,00	6,86
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	1,00	9,45
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	30,00	1,50
59	CR03A	Schelet din lemn brut, rotund de rasinoase si din rigle de rasinoase pentru constructii rurale, executate la pereti (Каркас стен из необработанных хвойных бревен и ригелей для сельского строительства)-- каркас карниза	m3			7 042,67 880,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	20,0000	40,00	800,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,0000	40,00	80,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	1,0000	5 000,00	5 000,00
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,2500	5 000,00	833,33
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	5,0000	23,00	115,00
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	5,0000	16,33	81,67
	2874115825455	Suruburi patrate M 16 x 200	buc	3,5000	1,00	3,50
	2874115841069	Piulite patrate M 16	buc	3,5000	0,60	2,17
	2874125883079	Saibe M 16	buc	3,5000	0,55	2,00
	2420157327500	Lindatox 20 % concentratie	kg	5,0000	25,00	125,00
60	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.-Огнезащита	m3			176,17 33,33
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	40,00	33,33
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	15,00	25,00
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	15,00	100,00
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	35,00	0,00
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	17,77	17,83
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	171,90	0,00
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	30,00	0,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	150,00	0,00
61	CE31C	Streasina infundata, fara console aparente, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m (Свес глухой без видимой стропильной консоли из хвойных досок строганных с одной стороны, средней шириной 0,4м) -обшивка карниза poz.9	m2			374,60 162,38
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0600	40,00	2,38
	7124010010700	Dulgher	h-om	3,7000	40,00	148,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	40,00	12,00

1	2	3	4	5	6	7
	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0,0400	5 000,00	202,13
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,4000	23,00	9,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	30,00	0,89
62	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de lac de ulei la dusumele-окраска карниза	m2			38,16 22,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	40,00	22,00
	1542126108945	Ulei de in siccativat	kg	0,0800	48,95	3,92
	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	0,1900	35,00	6,65
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	4,00	2,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,2000	10,00	2,00
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,1000	16,00	1,60
63	CE19A1	Jgheaburi uzinate semirotonde din metal sau material plastic, cu D=12,5 cm, innadite prin petrecere pe cel putin 20 mm si lipite, inclusiv colturile, capacele, stuturile de racordare la burlane, tirantii si cirligele de sustinere, montate pe lungimi mai mari de 20 m-желоба (Желоба полукруглые Д=12,5мм из металла или пластика, состыкованные не менее чем на 20 мм и спаянные, включая уголки, крышки, соединительные патрубки водосточных труб, распорки и крюки крепления, устанавливаемые по длине более 20 м)-желоба	m			121,18 16,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,2500	40,00	10,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	40,00	6,00
	2710406311700	Jgheab confectionat in industrie din metal sau material plastic	m	1,0500	58,61	62,15
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,2300	12,00	2,78
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,5000	23,33	35,35
	2710403702963	Banda din otel zincata de 30 x 3 mm	kg	0,2450	15,62	3,86
	27441259047701	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0600	12,00	0,72
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	30,00	0,31
64	CE21C1	Burlane uzinate rotunde, cu D=12,3 cm, din metal sau mase plastice, innadite prin petrecere pe cel putin 60 mm si lipite, fixate pe zid prin bratari din otel zincat, inclusiv coturile, si aruncatoarele, montate pe lungimi mai mari de 20 m (Водосточные трубы круглые Д=15,4 см из металла или пластика, состыкованные не менее, чем на 60 мм и спаянные, закрепленные на кладке держателями из оцинкованной стали, включая уголки и выбрасыватели, устанавливаемые по длине более 20 м)--водосточные трубы	m			108,93 19,19
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,2800	40,00	11,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	40,00	8,00
	2710406311725	Burlan rotund din metal sau mase plastice confectionat in industrie	m	1,1000	72,50	80,52
	2875276311982	Bratara zincata pentru burlane	buc	0,2560	31,00	8,02
	27441259047701	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0700	12,00	0,85
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0120	30,00	0,35
65	IzF10A	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi termoizolatoare din B.C.A., perlit, fibroperlit, izobeton etc., montata pe un strat de nisip de 200 mm grosime--cementoplast толщ.100мм по чердаку (Термоизолирующий слой террас, крыш и перекрытий плитами из автоклавного пенобетона, перлита, фиброперлита, изобетона)	m2			71,37 6,80
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,1700	40,00	6,80
	252126141	Placi termoizolante, beton celular autoclavizat-cementoplast толщ.100мм	m2	1,0400	60,00	62,41
	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	200,00	2,05
	2922140006703	Macara fereastră	h-ut.	0,0030	30,00	0,10
66	IzF18B	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat	m2			30,00 9,98

1	2	3	4	5	6	7
		marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 2 cm (Выравнивающий или защитный слой для изоляции, включая примыкающие выкружки, выполненный из готового цементного раствора M100 без извести с затиркой, по горизонтальным или наклонным до 40% поверхностям, толщиной 2 см)				
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,2500	40,00	9,98
	266410211	Mortar M-150	m3	0,0200	1 000,00	19,66
	2922140006703	Macara fereastră	h-ut.	0,0120	30,00	0,36
67	CA03B	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, бетон класса...) --бетон.столбики М-200 (л.САС-15)	m3			1 147,33 160,00
	7123010010200	Betonist	h-om	3,5500	40,00	146,67
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	40,00	13,33
	2663102100001200	Beton clasa...(pt.informatie) M-200	m3	1,0250	975,00	975,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	18,26	12,33
68	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate gata confectionate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне: весом до 4 кг)--анкера MC-1	kg			36,31 8,40
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	40,00	8,40
	28112363099001	Confectii metalice--анкера	kg	1,0400	18,00	18,90
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	21,50	0,43
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	40,00	0,40
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	98,49	7,88
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	30,00	0,30
		6. Ferestre				
69	CK57E	Montarea profilurilor PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului sub 2 m2 in doua canaturi--F-1 (Установка оконных блоков из ПВХ-профилей: наклонных, двустворчатых (складных, поворотно-откидных) с площадью проема до 2м2)	m2			883,59 56,62
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4131	40,00	56,62
	203019318	Ferestre din policlorura de vinil (PVC)--F-1	m2	1,0000	800,00	800,00
	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	6,5000	0,50	3,25
	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	0,1910	85,00	16,35
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0297	30,00	0,92
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,1634	20,00	3,23
	2952271004212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	0,1061	30,00	3,23
70	CK57C	Montarea profilurilor PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului sub 2 m2 intr-un canat--F-2 (л.САС-2) (Установка оконных блоков из ПВХ-профилей: наклонных, одностворчатых (складных, поворотно-откидных) с площадью проема до 2м2)	m2			892,90 65,33
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6370	40,00	65,33
	2030112	Ferestre din policlorura de vinil (PVC)--F-2	m2	1,0000	800,00	800,00
	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	6,5000	0,50	3,23
	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	0,1930	85,00	17,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0288	30,00	1,00
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,1734	20,00	3,33
	2952271004212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	0,1126	30,00	3,00
71	CK57C	Montarea profilurilor PVC: oscilobatante	m2			892,33

1	2	3	4	5	6	7
		(pliante, swing-out) cu suprafata golului sub 2 m2 intr-un canalat----jaluzele Fz-1 (Установка оконных блоков из ПВХ-профилей: наклонных, одностворчатых (складных, поворотно-откидных) с площадью проема до 2м2)				65,19
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6370	40,00	65,19
	203112	Ferestre din policlorura de vinil (PVC)--jaluzele	m2	1,0000	800,00	800,00
	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	6,5000	0,50	3,26
	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	0,1930	85,00	15,74
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0288	30,00	1,11
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,1734	20,00	3,70
	2952271004212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	0,1126	30,00	3,33
72	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice--подоконные доски	m			123,72
						14,67
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2800	40,00	11,33
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	40,00	3,33
	25211067183921	Glafuri din mase plastice pentru ferestre--подоконные доски	m	1,0000	103,00	104,72
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,00	4,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	30,00	0,25
73	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu--отливы	m			98,58
						16,00
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	40,00	12,67
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	40,00	3,33
	27431235490266	Glafuri din aluminiu pentru ferestre--отливы	m	1,0000	78,33	78,33
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,00	4,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	30,00	0,25
		7. Usi				
74	CK56A	Instalarea elementelor cu protectia contra focului: usi metalice pline intr-un canalat--poz.1 (exterioara) (Устройство противопожарных конструкций: двери металлические глухие одностворчатые)	m2			1 463,69
						176,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,4000	40,00	176,00
	2030931103	Usi metalice pline intr-un canalat--poz.1 (exterioara)	m2	1,0000	1 200,00	1 200,00
	2811236309291	Detalii de ancoraj furnizate separat	kg	0,3000	18,00	5,40
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0500	40,00	2,10
	2462106110356	Clei pe baza de cauciuc №88-H	kg	0,0120	54,00	0,77
	2416202602671	Placi din vata minerala cu rigiditate marita pe baza de mortar sintetic M-200	m3	0,0070	195,00	0,93
	2112227324784	Material ignifug cu proprietati de termoextindere	kg	0,5480	20,00	10,95
	2112227324785	Garnitura de cauciuc fum rece, greutate 1m 0.25 kg	kg	0,6850	30,00	20,57
	2430116104162	Email cu protectia contra focului	kg	0,1100	45,00	4,93
	2416586105304	Amorsa-grund cu protectia contra focului	kg	0,0600	30,00	1,86
	2112227324786	Discuri de taiere	buc	0,0700	10,00	0,71
	2112227324787	Dopuri plastice decorative	buc	2,4000	1,00	2,40
	2940520007688	Masina de slefuit	h-ut	0,2200	30,00	6,57
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,1500	20,00	3,05
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,6600	30,00	19,86
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0600	118,06	7,31
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	30,00	0,29
		8. Pardoseala				
75	AcF03B	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu pietris margaritar--pietris din lut ars (Засыпка мелким гравием траншеи трубопровода водоснабжения или канализации, в качестве подложки, защитного слоя, изоляционного слоя или фильтрующего слоя, для дренажных труб)	m3			547,19
						34,04
	9312040019600	Sapator	h-om	0,8500	40,00	34,04
	14212200226	Pietris ciuruit nespalat de mal 7-15 mm--pietris din lut ars	m3	1,0250	500,00	513,16
76	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta (Уплотнение грунта с бутом)	100m2			3 013,50

1	2	3	4	5	6	7
						272,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	40,00	272,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,1000	500,00	2 550,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	91,19	191,50
77	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa M-150 in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp (Полы из бетона C10/8 (Bc10/B150), толщиной 10 см в постоянном поле, затертые, в помещениях площадью меньше или равной 16 м2)	m2			137,65 42,00
	7123010010200	Betonist	h-om	0,9500	40,00	38,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	40,00	4,00
	26631021012	Beton clasa...(pt.informatie) M-150	m3	0,1025	908,33	92,65
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	30,00	3,00
78	CG22A5 K=-2	Pardoseli din beton simplu clasa M-100 in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare cm de beton turnat, in cazul utilizarii betonului gata preparat (Полы из бетона C10/8 (Bc10/B150), толщиной 10 см в постоянном поле, затертые, в помещениях площадью более 16 м2, для готового бетона, разница для каждого 1 см бетона плюс или минус, добавлять или отнимать)	m2			19,88 0,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	40,00	0,80
	26631021012	Beton clasa...(pt.informatie) M-150	m3	0,01025	908,33	19,07
79	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M100-T толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2			61,90 28,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	40,00	24,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	40,00	4,00
	26641021020101	Mortar ciment 150-T(pt.informatie)	m3	0,0330	1 000,00	33,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	30,00	0,90
80	CG01A1 K=-2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150 T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150-T, se adauga sau se scade (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M100-T толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности. Разницу в плюс-минус на каждые 0,5см слоя из раствора добавлять или отнимать)	m2			20,78 9,60
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	40,00	8,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	40,00	1,60
	26641021020101	Mortar ciment 150-T(pt.informatie)	m3	0,0055	1 000,00	11,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	30,00	0,18
81	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Полы из керамической плитки на клею, площадью: равной или до 16 м2)	m2			269,13 116,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	40,00	104,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	40,00	11,60
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	120,00	123,60
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	4,22	17,09
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	32,00	9,60
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,06	1,20
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	0,06	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	30,00	1,35
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	20,00	0,24
		9. Lucreri de finisare interioara				
82	CF07A1	Tencuieli interioare, subtiri, driscuite, pentru	m2			46,13

1	2	3	4	5	6	7
		corectarea si netezirea suprafetelor de beton monolit, precum si pentru rectificarea suprafetelor la elementele din beton armat prefabricat sau BCA, executate manual la pereti drepti si tavane de 1 cm grosime, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit si mortar de ciment-var marca M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pentru suprafete curbe in loc de suprafete plane (Внутренняя штукатурка, тонкая, затертая, для исправления и заглаживания поверхностей из монолитного бетона, а также для выравнивания поверхностей элементов из сборного ж/б или ВСА, вручную, криволинейных стен и потолков, толщиной 1 см, цементно-известковым раствором М100-Т для обрызга и М10-Т для намета и лицевого слоя)--затирка потолков				42,02
	7122050013400	Zidar	h-om	0,9500	40,00	38,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	40,00	4,01
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0060	729,44	4,09
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	30,00	0,02
83	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton (Внутренняя штукатурка толщиной 2 см ровных поверхностей стен и колонн, из кирпича или из мелких бетонных блоков, затертая вручную, известково-цементным раствором марки М100-Т для обрызга, намета и лицевого слоя)	m2			67,78 48,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	40,00	40,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	40,00	8,00
	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie) M-100	m3	0,0210	933,33	19,72
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	30,00	0,06
84	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоземulsionными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)--водоземulsionная потолков	m2			38,08 21,99
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	40,00	21,99
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	35,00	13,99
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	1,63	0,10
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	4,00	2,00
85	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоземulsionными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)--водоземulsionная стен	m2			38,10 22,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	40,00	22,00
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	35,00	14,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	1,63	0,10
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	4,00	2,00
		10. Lucreri de finisare exterioara				
86	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru	m2			228,31 97,91

1	2	3	4	5	6	7
		montarea placajelor (Облицовка фаянсом глазурованным, неглазурованным, матовым или блестящим, плитками одинакового цвета и с размерами от 15x15 см до 30x30 см, уложенными на клей, толщ. 2 см, по ровной поверхности стен и колонн, включая откосы и ребра, со швами вразбежку, в помещениях площадью более 10 м2, приклеенные облицовочным клеем)---цоколя				
	7132010010900	Faiantar	h-om	2,2500	40,00	89,91
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	40,00	8,00
	2670112203000	Placi tip faianta	m2	1,0500	103,00	108,37
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,06	1,20
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	32,00	10,57
	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	4,0000	2,40	9,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	30,00	0,65
87	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)	m2			90,56 68,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	40,00	56,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	40,00	12,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	933,33	22,44
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	30,00	0,12
88	CN05A	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate pe tencuieli driscuite (Обычная внутренняя и наружная окраска вручную, краской на основе поливинилацетата в водном растворе по заглаженной штукатурке)	m2			27,20 13,20
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,3300	40,00	13,20
	24301161043540	Vopsea pe baza de poliacetat de vinil	kg	0,4000	35,00	14,00
		11. Lucreri deverse				
		11.1. Cerdacurile (крыльцо)				
89	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta (Уплотнение грунта с бутом)	100m2			2 962,50 280,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	40,00	280,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,1000	500,00	2 500,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	91,19	182,50
90	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa-M-150 (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, с использованием товарного бетона, в случае приготовления бетона на РБУ используется норма CA01, его укладка типичными средствами)	m3			1 167,33 181,33
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	40,00	154,67
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	40,00	26,67
	26631025120	Beton M-150	m3	1,0250	908,33	938,60
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	171,90	40,10
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	18,26	7,30
91	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно)	kg			14,23 1,80
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	40,00	1,60

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	40,00	0,20
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	12,00	12,12
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	12,00	0,06
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	23,33	0,23
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,06	0,02
92	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2			72,04 48,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	40,00	5,60
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0500	40,00	42,40
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,55	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,60	0,18
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,00	0,30
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,0300	16,33	0,32
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	23,33	1,40
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	23,00	1,84
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	170,00	17,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	5 000,00	0,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	5 000,00	0,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,00
93	CG22E	Pardoseli din mortar de ciment M 150-T in grosime de 2 cm, turnat pe loc pe suport existent, inclusiv scliviseala, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp--M-100 (Полы из цементного раствора М 100-Т, толщиной 2 см, уложенного на существующее основание, включая отделочный слой, в помещениях площадью более 16 м2)	m2			55,57 34,00
	7123010010200	Betonist	h-om	0,7500	40,00	30,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	40,00	4,00
	26641023022	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0220	933,33	20,74
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	30,00	0,83
		12. Pereul				
94	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (Укладка баласта, с фильтрационной, изоляционной, вентиляционной функцией, морозоустойчивого и некапиллярного, вручную)	m3			735,80 46,02
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	40,00	46,02
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667--щебень фр.40-70мм	m3	1,3110	500,00	655,91
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	221,04	33,87
95	DB16B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm cu asternere manuala (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 3,0 см вручную)	m2			69,40 3,60
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0900	40,00	3,60
	1111000100013	Mixtura asfaltica preparata la cald	t	0,0710	900,00	63,87
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0087	221,04	1,93

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.